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O w ocne uczestnictw o w iernych w liturgii Mszy św iętej, zależy 
w dużym  stopn iu  od um iejętności korzystan ia z bogactw a tekstów  
biblijnych fo rm ularza m szalnego, a także ze znanego jeszcze cią
gle za m ało, bogactw a treści euchologicznych poszczególnych fo r
m ularzy1. S tąd  w arto  zauważyć, że sięganie do depozytu  eucholo- 
gijnego K ościoła jes t zadan iem  dużej wagi i godnym  podjęcia. M a 
ono, w tajem niczając w treści liturgiczne w iernych przyczyniać się 
do n ieustannego  ubogacania chrześcijańskiego życia i rozw ijania 
chrześcijańskiej duchow ości. Próbujem y to  potw ierdzić rów nież 
poprzez niniejsze stud ium  wybranych m odlitw  fo rm ularza  m szal
nego, przew idzianego przez K ościół na  uroczystość N ajśw iętszego 
C iała  i Krwi Chrystusa. C hodzi tu  p rzed e  wszystkim o teksty pre- 
zydencjalne, a w ięc recytow ane lub śpiew ane przez kap łana  czy 
biskupa, takie jak: K olekta, M odlitw a nad  daram i, M odlitw a po 
K om unii i dwie P refacje o N ajśw iętszej Eucharystii2. W  studium  
tych tekstów  form ularza  m szalnego celow o pom ijam y genezę 
i rozwoj tekstów , co było p rzedm io tem  m oich dociekań  już  wcze
śn iej3.

Przeprow adzając to studium  euchologijne nie zapominamy, że 
sam a uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa, celebrow a
na jest już w O kresie Zwykłym R oku liturgicznego. W  Polsce, trady

1 Euchologia jest dyscypliną liturgiczną, która obejmuje studium modlitw i zajmuje się 
prawami, które rządzy ich formułowaniem, szerzej na ten temat, zob. A. D urak, Treści 
uczestnictwa we Mszy Świętej w świetle fo rm uł euchologicznych M szału Rzymskiego dla diecezji 
polskich, Pila 1992, s.21-27.

2 Odnośnie do Kolekty, Modlitwy nad darami i Po komunii, zob. interesujący art. В. 
N eunheusera , Le Orazioni: Collecta, Super oblata, Postcomunio. Revisione del testo: Princi
p i e metodi, w :A A . W ,  Vincolo di Carita’. La celebrazione eucaristica rinnovata dei Vaticano II. 
A tti del I  Convegno liturgico intemazionale (Bose, 18-23 aprile 1994), Magnano 1995, s. 19-26.

3 Por. A. D urak, Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa. Analiza hermeneulycz- 
na tekstów celebracji, Kraków 1999, s. 85-88.
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cyjnie obchodzim y ją  w czwartek, po uroczystości Najświętszej Trój
cy4. Z anim  przejdziem y do konkretnego studium  modlitw należy też 
zaznaczyć, że zarów no K olektę, M odliwę nad  daram i, M odlitwę po 
Kom unii, jak  i pozostałe modlitwy, m ożem y analizować według ich 
elem entów  strukturalnych lub według innych m etod stosowanych 
w herm eneutyce liturgicznej5. Obydwie drogi, chociaż na różny spo
sób, przybliżają wiernym bogactwo treściow e tych modlitw i w tajem 
niczają uczestników liturgii w głębię przeżywanego m isterium  wiary.

1. KOLEKTA

K olekta kończy O brzędy w stępne Mszy św. Form a tej modlitwy 
i jej zawartość, zostały przez wielu autorów  szczegółowo rozpraco
w ane6. W spom nijm y jedynie, że jest ona tą  modlitwą, w której ka
płan przewodniczący Eucharystii, zbiera intencje poszczególnych 
uczestników Najświętszej Ofiary i przedstaw ia je  Najlepszem u Ojcu. 
Trzeba dodać, że w ażne są tu  nie tylko słowa wypowiadane przez ka
płana, ale także towarzyszące modlitwie gesty. Tak więc wszystko, 
poczynając od wezwania kapłana: M ódlm y się, a kończąc na odpo
wiedzi wiernych na zakończenie modlitwy, czyli wspólnym: A m en 1.

Tekst kolekty z uroczystości Najświętszego Ciała i Krwi Chrystu
sa, brzm i następująco:

Boże, Ty w Najświętszym Sakramencie 
zostawiłeś nam  pam iątkę swej męki, 
daj nam
taką czcią otaczać święte tajemnice Ciała i Krwi Twojej, 
abyśmy nieustannie doznawali owoców Twego odkupienia.
Który żyjesz i królujesz z  Bogiem Ojcem...

4 Por. MRP, s. 278. W  wielu krajach uroczystość obchodzi się w niedzielę po uroczystości 
Najświętszej Trójcy. L iturgia G odzin uwzględnia obydwa warianty.

5 N iek tóre z tych m etod , zob. A. D u r  a k, Treści uczestnictwa we Mszy Świętej..., dz. cyt., 
s. 24- 27; por. także studium : J. P i n e l l ,  I. P o n s  (red . D. S arto re), A d  celebrandum Pas
chale Sacram entum . Il complesso eucologico < Per singulas Lectiones > della Viglilia Pa- 
squale secondo la tradizione gelasiana, Opera di San Leone Magno, „Ecclesia O ran s” 
15(1998)163-191. Je d n ą  z m etod  w skazuje J. K o p e ć ,  Bogarodzica w kulturze polskiej X V I  
w., Lublin 1997, por. stud ium  form ularzy starochrześcijańskich  uroczystości maryjnych, 
oraz podobnych form ularzy średniow iecznych obchodów  maryjnych, w Rozdz. I i II.

6 Missarum solemnia, s. 293-315. W skrócie, zob. A. D u  г а к, O Mszy świętej dla Ciebie, dz. 
cyt., s. 19-20; J. M i a z e k ,  Kolekty okresu zwyktego w Mszale Pawia VI, CT 50(1980)85-92.

7 W yrażenia pisane kursywą, pochodzą z analizowanych form uł modlitewnych.
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W  modlitwie tej m ożna wyróżnić kilka znaczących wyrażeń syn- 
tagmatycznych, ułatwiających zrozum ienie treści tej modlitwy. O to  
one: Boże, Ty w Najświętszym Sakramencie zostawiłeś...pamiątkę 
swej męki; Boże...zostawiłeś nam  pam iątkę swej męki;...święte tajem
nice Ciała i Krwi;. ..czcią otaczać święte tajemnice (Ciała i Krwi); aby
śmy... doznawali owoców...odkupienia. N ajbardziej wymowne wyra
żenie syntagm atyczne, ujm ujące zasadniczą treść modlitwy zaw iera 
zdanie pierwsze: Boże, Ty w Najświętszym Sakramencie zostawiłeś 
(nam ) pam iątkę swej męki.

K olekta na uroczystość Ciała i Krwi Chrystusa skierow ana jest 
do Boga, w sposób bardzo prosty. N ie dodaje się tu  żadnych d o d at
kowych atrybutów, jak  np. wielki czy wszechmogący. Co więcej, gdy 
kaptan zwraca się do Boga, Ty w Najświętszym Sakramencie zostawi
łeś nam  pam iątkę swej męki, adresuje tę  m odlitwę nie do Ojca, jak  
to  najczęściej w liturgii bywa, ale do Syna Bożego, Jezusa C hrystu
sa. Chrystus bowiem  ustanow ił pam iątkę swej m ęki i pozostaw ił 
swoim A postołom  i U czniom  konkre tne  polecenie mówiąc: To 
czyńcie na moją pam iątkę (1 Kor 11,24).

Z  tego  sam ego w yrażenia syntagm atycznego wynika rów nież, 
że chodzi tu  o S ak ram en t Najświętszy. Sakram ent, k tóry  wyróżnia 
się w śród innych sakram entów , co do sto p n ia  św iętości, ale i co 
do ch a rak te ru  w po rządku  laski, k tó rą  daje. D zieje się tak  d la te 
go, że w świętych tajem nicach Ciała i Krwi Chrystusa, a więc w E u 
charystii, odnajdujem y rów nież sam ego Spraw cę sak ram en talnej 
laski8.

D ruga  część tej syntagmy, p rzez w yrażenie zostawiłeś nam  p a 
m iątkę swej męki, m ogłaby sugerow ać, że ko lek ta  k ieru je uwagę 
zgrom adzenia liturgicznego jedyn ie na  tajem nicę m ęki Pana Jezu 
sa. Jed n ak  w kontekście celebrow anej uroczystości, należy zawsze 
odczytywać uczestnictw o wszystkich w tej Eucharystycznej O fie
rze i to  w całym  bogactw ie paschalnego  m isterium . C hodzi zatem , 
n iezm iennie i zawsze, o tę  sam ą i jedyną O fiarę Chrystusa, tak  
is to tn ą  d la całej h istorii świata, gdyż zaw iera O na w sobie zawsze 
i w całości wym iar zbaw ienie9. D latego  wierzący w C hrystusa są

8 Tekst łaciński w yraża to  chyba g łębiej, ok reśla jąc  E ucharystię  jak o  „m irab ile  sa c ra 
m e n tu m ”, por. MRP, s. 376; Z ob. także  I. S c h u s t e r ,  Liber sacram entorum , dz. cyt., s. 
501.

’ Można to lepiej zauważyć: M. S o d  i, La tematiea dei „Sanguis Christi’’..., dz. cyt., s. 1505-1510.



przekonan i, że P aschalna O fiara  C hrystusa, rzeczywiście i sku
tecznie wpływa na ca łą  h isto rię  ludzkości. W yjątkowość Jej zaś 
polega także na tym, że je s t O na niewyczerpującym  się źródłem  
Bożej ła sk i10.

S tudjując kolejne w yrażenia syntagm atyczne kolekty, zauważa 
się dwie zasadnicze prośby. Pierwsza dotyczy zdolności oddaw ania 
należytej czci świętym tajem nicom Ciała i Krwi, czyli prawdziwem u 
uczestnictwu w m isterium  Eucharystii. D ruga prośba, logicznie p o 
łączona z tą  pierw szą, dotyczy trwałości i skuteczności sakram entu: 
abyśmy nieustannie doznawali owoców Twego (Chrystusowego) od
kupienia. W yrażenia: Ciało i Krew, przy studiowanej uroczystości 
Najświętszego C iała i Krwi Chrystusa, odczytywane są tu  jako  sło
wa charakterystyczne. W idziane m uszą być one jako  wyjątkowe sio- 
w a-znaki Eucharystycznej Ofiary jako  sakram entu . Przez nie, 
uczestnicy Najświętszej O fiary w tajem niczani są zarów no w tajem 
nicę, jak  i w sakram ent.

Oddawać cześć świętym tajemnicom Ciała i Krwi, nie m oże odnosić 
się w tym przypadku, tylko do samej adoracji Najświętszego Sakra
m entu. W  tych słowach, zawiera się także czynne uczestnictwo 
wszystkich zgrom adzonych na Mszy św. Należy je  rozum ieć bardzo 
szeroko. P. P a r s с h, kom entując tę modlitwę podpowiada, że należy
ta cześć dla tajemnic Ciała i Krwi Pana Jezusa polega na prawdziwym  
współofiarowaniu, prawdziwym spożywaniu i prawdziwym życiu z  E u 
charystii11.

O statn ie wyrażenie syntagm atyczne kolekty, odnosi się do trw a
łości skutków uczestnictw a w tej Najświętszej Ofierze. Z a  otaczanie 
należytą czcią... świętych tajemnic Ciała i Krwi, lud wierny pragnie 
nieustannie doznaw ać owoców Jego odkupienia. N ie m oże on tych 
owoców doznawać  dzięki zasługom  własnym, dzięki swojemu n ie
doskonałem u kultow i eucharystycznem u. M oże jed n ak  w nich 
uczestniczyć dzięki C iału i Krwi Chrystusa, k tó re są Pam iątką Jego 
M ęki i dzięki Jego paschalnej Ofierze, posiadają bezcenną wartość 
zbaw czą12.
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10 N a te n  tem at, por. G -M . O u r y ,  L e  Christ fê té  p a r l ’Église, Solesm es 1994, s. 184- 
188.

11 P. P a r s c h ,  R o k  liturgiczny, Poznań 1956, t. III, s. 20.
12 P o tw ierdzają to  zarów no w czesnochrześcijańskie jak  i późniejsze dokum enty  K o

ścioła, por. J.J. K o p e ć ,  Eucharystia w życiu Kościoła pierwszych wieków, w: pr. zb. pod 
red . J.J. K o p c i a ,  Eucharystia. M isterium  Ofiara K ult, Lublin  1997, s. 55-5
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2. MODLITWA NAD DARAMI

M odlitw a nad  daram i, nazywana dawniej secretą, posiada rów 
nież swoją długą h istorię, sięgającą V III w .13. Pobobnie jak  inne 
m odlitwy m szalne podlegała ona różnym  zm ianom , w edług o k re
ślonych przez Kościół zasad14. O becnie m odlitwy nad daram i, 
a więc te po reform ie Soboru W atykańskiego II, w dużej m ierze 
pochodzą z dawnych sakram entarzy  lub przynajm niej korzystano 
z niektórych ich elem entów , przy tw orzeniu nowych M odlitw  nad 
d aram i15. K ontekst celebratyw ny M odlitwy nad  daram i najlepiej 
określa ją teksty Ogólnego w prow adzenia do M szału Rzym skiego, 
gdzie czytamy: Po złożeniu na ołtarzu darów ofiarnych i p o  obrzę
dach, które tem u towarzyszą, następuje wezwanie do modlitwy razem  
z  kapłanem  i modlitwa nad daram i ofiarnymi; w ten sposób kończy 
się przygotowanie darów, a zarazem przygotowuje się M odlitwę eu
charystyczną16. Cytowany tekst mówi o w łączeniu M odlitwv nad 
daram i w kontekst form uł, odm aw ianych przez kap łana przy sk ła
dan iu  darów , k tó re  k ieru ją naszą myśl na  sk ładane dary chleba 
i wina. K aptan  wypowiada w tedy słowa błogosław ieństwa: Błogo
sławiony jesteś, Panie, Boże wszechświata, bo dzięki Twojej hojności 
otrzymaliśmy chleb, który jest owocem  ziem i i pracy rąk ludzkich; To
bie go przynosimy, aby stał się dla nas chlebem życia. Błogosławiony 
jesteś, Panie, Boże wszechświata, bo dzięki Twojej hojności otrzymali
śm y wino, które jest owocem winnego krzewu i pracy rąk ludzkich; 
Tobie je  przynosimy, aby stało się dla nas napojem  duchowym. Z a  to  
wszystko więc, Błogosławiony jest, Bóg, teraz i na wieki11. Już w tej 
form ule wychwala się Boga za chleb i wino, k tó re  s taną się dla 
wszystkich chlebem życia i napojem  duchowym. W  uroczystość N aj
świętszego C iała i Krwi C hrystusa, form uły te  wyjątkowo dobrze 
korespondują  z tekstam i biblijnym i i euchologicznym i, w k on tek 
ście treściowym i celebratywnym , przy postaw ie stojącej wszystkich

13 Zob. Missarum sollemnia, s. 76-78; A. N ocent, Storia della celebrazione dell’eucaristia, 
w: Anamnesis 3/2, s. 225-229.

14 Por. J. Jan ick i, Zasady odnowy tekstów modlitw Mszału Rzymskiego Pawia VI, CT 
51(1981) z. 3, s.79-85.

15 Na ten temat zob. J. H erm ans, L a celebrazione dell’Eucaristia. Per una comprensione 
teologico-pastorale della Messa seconda il Messale Rom ano, Torino 1985, s. 297-303; J. J a 
ni с к i, Modlitwy nad darami, MKZ, s. 35-53.

16 OWMR, n. 53.
17 MRP, s. 15*.
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uczestników Mszy św.18, gdy kaptan  wznosi M odlitw ę nad daram i 
do Boga.

W  uroczystość Bożego C iała M odlitw a nad daram i brzm i nastę 
pująco:

Panie, nasz Boże,
udziel swojemu Kościołowi darów jedności i pokoju,
które mistycznie wyrażają złożone dary.
Przez Chrystusa, Pana naszego.

W  przedstaw ionej M odlitw ie nad daram i, m ożna wyróżnić nastę 
pujące zdania syntagm atyczne: Panie... udziel... Kościołowi darów; 
Boże...udziel Kościołowi darów jedności i pokoju; złożone dary...przez 
Chrystusa.

Najwymowniejszym  jaw i się tu  drugie w yrażenie syntagm atycz
ne: Boże...udziel Kościołowi darów jedności i pokoju. A dresatem  
tej m odlitw y jes t Bóg nasz i Pan wszystkiego. Ku N iem u skierow a
na jes t m odlitw a. N ie tyle jes t ona  p rośbą o przyjęcie złożonych 
darów  ch leba i w ina, ile o udzielenie Kościołowi tego, co sk ładane 
dary mistycznie wyrażają. Z łożone w uroczystość C iała i Krwi 
Chrystusa na  o łta rzu  dary chleba i wina, oznaczają dla m odlącego 
się K ościoła, objaw iającą się dobroć naszego Pana i Boga, w d a 
rach  jedności i poko ju . M ożna więc stw ierdzić, że uczestniczyć 
w liturgii B ożego C iała, czyli w C iele i Krwi C hrystusa znaczy tyle, 
co budow ać w K ościele i świecie paschalne owoce jedności i p o k o 
ju . Sam  Chrystus przecież spraw ia, że E ucharystia  staje się sak ra
m en tem  poko ju  i jedności z C hrystusem , a p rzedstaw iane w litu r
gii Mszy św. O jcu, dary nie tylko mistycznie wyrażają dary jedności 
i poko ju , lecz także w ielką troskę Pana naszego, o swój Kościół19. 
Ta m odlitw a nad  daram i jes t jakby echem  treści teologicznych 
M odlitw  eucharystycznych K ościoła, a szczególnie ich elem entów  
epikletycznych. Np. P ią ta  M odlitw a E ucharystyczna zaznacza, że 
jedność i p o kó j p łynące z E ucharystii m ają w ielorakie wymiary. 
Zaw sze jed n ak  chodzi o to , by w świecie rozdartym  niezgodą, K o
ściół jaśn ia ł jak o  znak  przyszłej jedności i poko ju20. Trzeba za 

18 Por. O W M R, n. 21 (gdzie jest m owa o gestach i postawach).
19 Por. P. P a r s c h ,  R ok liturgiczny, dz. cyt., s. 21, a także dwa pierwsze wyrażenia syntag

matyczne.
20 Por. także inne teksty M odlitw  eucharystycznych, np. II-V.
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uważyć też, że o d ar p oko ju  i jedności, Kościół m odli się w każdej 
E ucharystii, chociażby w O brzędach  K om unii21.

M odlitw a nad  daram i, przeznaczona na  uroczystość Najświętsze
go C iała i Krwi Chrystusa, licznie zgrom adzonej, liturgicznej wspól
nocie K ościoła uświadamia, że im bardziej jednoczy się ona wokół 
Chrystusa i przez N iego i w Nim  celebruje Eucharystię, tym owoc
niej uczestniczy w paschalnych darach  pokoju  i jedności, ofiarow a
nych dla dobra  i rozwoju całego Kościoła.

3. M ODLITW A PO  K O M U N II

Podobnie jak  w odniesieniu do K olekty czy M odlitwy nad  d a ra 
mi, na  tem at M odlitwy po K om unii, jej rozwoju i różnego nazew 
nictwa, m ożna znaleźć stud ia u wielu autorów 22. M odlitw a po K o
m unii, kończy O brzęd Kom unii. O gólne w prow adzenie do M szału 
Rzym skiego mówi: W  modlitwie p o  K om unii kapłan prosi, aby od
prawione misterium przyniosło owoce. Przez aklamację A m en  lud  
uznaje modlitwę za swoją23.

M odlitw a po  K om unii dzieli się zwyczajnie na dwie części: na tę  
odnoszącą się do samej Eucharystii i Jej przyjęcia, oraz prośbę o Jej 
owoce. Tekst studiowanej pokom unii brzm i następująco:

Panie Jezu,
spraw, abyśmy w wieczności
radowali się pełnym  udziałem w życiu Bożym,
który w doczesności zapowiada
przyjmowanie najdroższego Ciała i Krwi Twojej.
Który żyjesz i królujesz na wieki wieków.

21 Por. cale teksty w MRP, w O brzędach Kom unii, gdzie znajdujem y między innymi wyra
żenia: ...i obdarz nasze czasy pokojem ; ...Ty powiedziałes'...pokój wam zostawiam, pokój m ój 
wam  daję; ...napełniaj go (Kościół) pokojem  i doprowadź do pełnej jedności, i inne. N a ten te 
m at, por. A. D u r a k ,  Pokój w świetle Liturgii Eucharystycznej, w: pr. zb. pod red. S.C. N a 
p i ó r k o w s k i e g o ,  N iepokalanów  1988, s. 85-96.

22 Zob. M. R i g h e t t i ,  M anuale di storia liturgica, M ilano 1956, t. III, s. 470-473. Mówiąc 
o różnych nazwach mamy na  myśli takie jak: „Postcom m unio”, „O ratio  ad com plendum ”, 
„C om plenda” czy „Pokom unia” . Nazwy te  nie zawsze odpow iadały rzeczywistości, szczegól
nie wtedy, gdy po modlitwie po Kom unii następow ała: „O ratio  super populum ”, por. np. J. 
A. J u n g m a n n ,  Missarum sollemnia, Origini,liturgia, storia e teologia della Messa romana, 
C asale 1961, s. 318-322; i inne.

23 O W M R, n. 56 k.



W  tekście powyższej M odlitwy po Kom unii, m ożna wyodrębnić 
kilka wyrażeń syntagmatycznych. Najważniejsze syntagmy to: Panie 
Jezu, spraw, abyśmy w wieczności radowali się; abyśmy... radowali się 
pełnym  udziałem w życiu Bożym ; przyjmowanie najdroższego Ciała 
i Krwi (w doczesności); pełny udział w życiu Bożym.

Pokom unia na uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystu
sa, zaadresow ana jest do Pana Jezusa. Z dan ia  syntagm atyczne p o 
tw ierdzają, że ta  form uła modlitwy rzeczywiście dzieli się na dwie 
zasadnicze części, jed n ak  trzeba zauważyć, że gdy chodzi o po rzą
dek treściowy, jest ona u łożona w porządku odwrotnym . Najpierw  
do Jezusa skierow ana jes t p rośba o owoce Eucharystii, a dopiero 
w drugiej kolejności naw iązuje się do Świętych Postaci najdroższego 
Ciała i Krwi Chrystusa, i sakram entalnego w N ich udziału. P roste 
wyrażenia pierwszej części M odlitwy nad daram i, skupiają uwagę 
uczestników liturgii na takich syntagmatycznych rzeczywistościach 
jak: wieczna radość czy pełny udział w życiu Bożym, co precyzyjnie 
oddaje łacińskie: divinitatis tuae24. W arunkiem  uczestniczenia w ży
ciu Bożym , jak  podpow iada trzecie wyrażenie syntagm atyczne, jest 
przyjmowanie najdroższego Ciała i Krwi Chrystusa. Ciało i Krew, 
określone w M odlitw ie po K om unii jako  najdroższe, stanow ią nie 
tylko centrum  sam ej Pokom unii, lecz także całej liturgicznej u ro 
czystości Najświętszego C iała i Krwi Chrystusa. Przyjmowanie 
Świętych Postaci przez wiernych, podczas celebracji uroczystości, 
nie oznacza zwyczajnego wzięcia czy brania, lecz sakram entalny 
udział w Ciele i Krwi Chrystusa. Co więcej, Pokom unia z uroczysto
ści Bożego C iała uśw iadam ia nam , że sprawowany dzisiaj w Koście
le Sakram ent Eucharystii, celebrowany w doczesności, jest dopiero  
zapowiedzią pełnego udziału wiernych w życiu Bożym, jakie ich cze
ka w wieczności25.

N a koniec studium  tych trzech m odlitw  prezydencjalnych, Mszy 
św. na uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa, w arto 
przypom nieć in teresu jącą ocenę treści tych m odlitw  opublikow aną 
przed laty przez prof. M. R i g h e t t i e g o .  Pisze O n między innymi:
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24 Dosłownie: ...divinitatis tuae sempiterna fruitione repleri, Por. M R, s. 377.
25 M odlitwa ta wyraża dobrze określony schem at wypełniania się „Paschy historycznej 

i <  Rytualnej > ”, k tóra poprzez Paschę Chrystusa i Kościoła, będącą zarazem  i symbolem 
i rzeczywistością, prowadzi do „Paschy wiekuistej”, por. M. S o d i, Eucaristia e Sangue di Cń- 
sto, w: A A . W , II Mistero del Sangue di Crislo nella Liturgia e nella Pieta’popolare. A tti I II  Co- 
nvegno Pastorale (Roma, 27-30 dicembre 1988), R om a 1989, schem at na s. 54.
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Tem at wszystkich trzech m odlitw  tej Mszy św., koresponduje z  potrój
nym  podziałem  schołastycznym w Sum ie Teologicznej, gdzie św. To
m asz przedstawia Sakram ent Eucharystii. Rzeczywiście widzi On 
w Eucharystii (RUI, quaest. 73,4 ad corpus), potrójny symbolizm: -a) 
w relacji do przeszłości, ja ko  pam ią tki m ęki Chrystusa; -  b) w relacji 
do teraźniejszości, dlatego wyrażenie o jedności ciała jakim  jest K o
ściół; gdzie podkreślona komunia, oznacza naszą jedność z  Chrystu
sem i z  każdym  wierzącym; -  c) w relacji do przyszłości, mając gwa
rancją posiadania Boga w wieczności. Te trzy aspekty Eucharystii do 
kładnie form ułują tem at wszystkich trzech modlitw  Mszy św...26.

4. PREFA CJE O N A JŚW IĘTSZEJ EUCHARYSTII

W  prefacji, przewodniczący liturgii, w im ieniu wszystkich uczest
ników Mszy św., wychwala Boga O jca za cale dzieło zbawienia. 
D ziękując M u za wszystko, ukazuje także jakiś szczególny aspekt 
celebracji. S tąd nic dziwnego, że Kościół od daw na przywiązywał 
dużą wagę do prefacji. Potw erdzają to daw ne źródła liturgiczne jak  
Sakram entarze i M szały27, jak  i księgi współczesne, chociażby 
M szał Rzymski28.

Form ularz mszalny na Boże Ciało, p roponuje do wyboru jed n ą  
z dwóch prefacji o Najświętszej Eucharystii. Tymi prefacjam i posłu
guje się Kościół również w celebracji Mszy wotywnych o Najśw ięt
szym Sakram encie. Pierwsza z nich, stosow ana jest również we 
Mszy W ieczerzy Pańskiej. Chociaż obie w spom iane prefacje były 
już przedm iotem  studium  innych liturgistów29, przywołuje się ich

26 Por. M anuale di storia liturgica, t. II, s. 257 (tłum. Autora). Bazując na tekście oryginal
nym, por. te trzy aspekty: a) Deus qui...passionis tuae memoriam reliquisti...ut redemptionis tu 
ae fructum  iugiter sentiamus·, b) Ecclesiae tuae...unitatis et pacispropitius dona concede, quae 
sub oblatis muneribus mystice designantur, c) Fac nos...tivinitatis tuae sempiterna fruitione re
pleri, quam  pretiosi Corporis et Sanguinis tui temporalis perceptio praefigurat, por. MR, s. 376.

27 Zob. Jungmann,  Missarum Solemnia, s. 90-100 (z przypisami); a także już dziś kla
syczne dzieło, A. J. Nowowiejskiego,  Msza Święta. Wykład liturgii Kościoła Katolickiego, 
Płock 1993, t. V, s.753-776, gdzie Autor przy omawianiu prefacji wspomina np. o dodatku do 
sakramentarza gregoriańskiego, zawierającym ponad 100 prefacji z wariantami, tamże, s.757.

28 Na ten temat nazwy, liczby i struktury prefacji, por. S. Czerwik, Prefacje okresowe 
w Mszale Pawia VI, MKZ, s. 71-77; Odnośnie do źródeł prefacji obecnego Mszału, por. A. 
Ward i C. Johnson, The sources o f  the Rom an Missal (1975). Prefaces, II, Notitiae 
24(1987)415-1009.

29 Por. S. С z e r w i к, Prefacje о Misteriach Chrystusa w Mszale Rzym skim  Pawia VI. Geneza 
i teologia, Warszawa 1984, s. 193-206; M. S o d i, L a tematica del <Sanguis Christi>..., dz. cyt., 
s. 1488-1489.



treści, by zwrócić szczególną uwagę na tem atykę łączącą się z u ro 
czystością „Bożego C iała” . O bie prefacje o Najświętszej Eucharystii 
bowiem, jak  wykazują ich embolizmy, bardzo dobrze łączą się tre 
ściowo ze studiow anym i tekstam i euchologijnym i tej uroczystości. 
P odobnie jak  inne prefacje , posiadają one form ułę w stępną z p o 
przedzającym  je  dialogiem  i zakończenie uw ieńczone radosnym  
śpiewem  Święty30.

Interesujący nas tekst Prefacji I, zatytułowanej „O fiara i U czta 
E ucharystyczna”, brzm i następująco:

On sam  ja ko  prawdziwy i wieczny Kapłan, 
ustanawiając obrzęd wiekuistej Ofiary, 
pierwszy się Tobie oddał w zbawczej Ofierze 
i nam  polecił ją  składać na swoją pamiątkę.
Jego Ciało za nas wydane umacnia nas, 
gdy je  spożywamy, 
a Krew za nas wylana, 
obmywa nas, gdy ją  p ijem y31

Z  tekstu powyższej prefacji wynika, że zgrom adzona wspólnota li
turgiczna wysławia Boga Ojca z  radością za to, że m oże celebrować 
wraz z Chrystusem , ku Jego chwale, wiekuistą Ofiarę dziękczynienia. 
Tę O fiarę ustanowił sam  Jezus Chrystus ja ko  prawdziwy i wieczny 
Kapłan. M ając niepodw ażalne kwalifikacje i zachowując szacunek 
dla praw a i tradycji, On pierwszy oddał się Bogu w zbawczej Ofierze, 
wydając za nas swoje Ciało i wylewając za nas swoją Krew. Tekst p re 
facji przypom ina, że Jezus nie zatrzym ał praw a składania Ofiary je 
dynie dla siebie sam ego, ale polecił ją  składać na swoją pamiątkę, 
A postołom  i ich następcom. Ilekroć zatem  Kościół, posłuszny naka
zowi Pana Jezusa, w uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chry
stusa celebruje uroczyście Najświętszą O fiarę na Jego pam iątkę, ty- 
lekroć przypom ina sobie o zbawczym uczestnictwie w Jego Ciele 
i Krwi. W przywileju tego uczestnictwa, odkrywa O n prawdziwą dro
gę dostępu  do duchowych dobrodziejstw, jakie niesie ze sobą spoży
wanie Jego Ciała i picie Jego Krwi. Jak  mówi prefacja, Chiystusowe 
Ciało za nas wydane, rzeczywiście nas umacnia. Jego Krew za nas wy
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30 Szerzej na  tem at tego dialogu i aklamacji „Święty”, zob. A. D u r a k ,  Uroczystość N aj
świętszego Ciała i Krwi Chrystusa..., dz. cyt., s. 102-104.

31 M R, s. 63*.



lana, dokonuje obmycia nas z  grzechów, a więc rzeczy wcześniej 
przez nas niewyobrażalnej. D okonuje się to wszystko podczas N aj
świętszej Ofiary i Uczty Eucharystycznej. W tedy, gdy napraw dę spo
żywamy Chrystusowe Ciało i gdy pijem y  Jego Najświętszą Krew32.

Wymowny jest także tekst II Prefacji o Najświętszej Eucharystii, 
który brzm i następująco:

On chciał, aby na wieki trwała pam iątka  
zbawczej ofiary Krzyża,
dlatego spożywając z  A postołam i ostatnią wieczerzę 
oddał się ja ko  Baranek bez skazy 
na doskonałą i miłą Tobie ofiarę uwielbienia.
W  tym wielkim Sakramencie 
Posilasz i uświęcasz swoich wiernych, 
aby ludzi mieszkających na jednej ziem i 
oświecała jedna wiara i łączyła jedna miłość.
Przystępujemy do Uczty sakramentalnej, 
abyśmy przeniknięci Twoją łaską, 
stawali się podobni do Chrystusa, 
naszego niebieskieg wzoru33.

Z asadniczą treść prefacji II, podaje już jej podtytuł: „Owoce 
Najświętszej Eucharystii” . Z araz na  początku prefacji m ożna za 
uważyć, że Chrystus Pan n ieustannie realizuje swój zamysł, by 
zbawcza ofiara Krzyża pozostała pam iątką  na wieki. D o w yrażenia 
Ofiary zbawczej z Prefacji I, dodano  w tej prefacji, że jest to zbaw
cza Ofiara Krzyża.

Prefacja II, m aluje przed  nam i dobrze nam  znany obraz ostatniej 
wieczerzy, a więc Jezusa i A postołów  zebranych razem  w w ieczerni
ku, by spożywać (Jego Ciało) i by p ić  (Jego Krew), by w ten  sposób 
najpełniej uczestniczyć w tym wielkim Sakramencie. N ie na  darm o 
Baranek bez skazy, oddał się Bogu Ojcu na doskonałą i miłą ofiarę 
uwielbienia. Bogactwo takich treści jak: Krzyż, Baranek, Ofiara, ka
że nam  sięgnąć do ST, by lepiej zrozum ieć, co „dzisiaj, tu  i te raz”, 
w liturgicznej wspólnocie ludu Bożego, staje się udziałem  wszyst
kich. Ludzie ochrzczeni bowiem, przeniknięci Jego łaską, stają się
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32 Trzeba sobie i innym uśw iadam iać często, jak  wiele tracą ci, którzy nie posilają się C ia
łem  Pańskim i których nie obmywa z grzechów Chrystusowa Krew.

33 M R , s. 64*.



inni czyli nie pozostają tacy sami. M ogą m ieć też nadzieję, iż p o 
dobnie jak  celebrację staro testam en ta lną  charakteryzow ała sym bo
lizująca życie < k rew >  wylewana na ołtarz, k tó rą  skrapiano lud 
(por. Wj 24,6.8), tak  ofiara Krzyża, C hrystusa-B aranka, który za 
nich wydaje swoje C iało i przlew a swoją Krew, staje się znakiem  
nowej Paschy, przynoszącej najpłniejsze życie łaski w Chrystusie34.

Słowa tej prefacji przypom inają, że w ierni przystępując do Uczty 
Sakramentalnej, powinni być świadomi, że poprzez liturgię m ają do 
czynienia z nową rzeczywistością, w której odkrywają całą ekono
mię sakram entalną. Dzięki niej, nie tylko oni sami, ale wszyscy w ie
rzący w Chrystusa, chociaż każdy na m iarę swego zaangażowania, 
zostają w tajem niczani coraz głębiej w rzeczywistość celebrow anego 
M isterium  C hrystusa i Kościoła. W ydaje się, że w tej nowej rzeczy
wistości, lepiej m ożna zrozum ieć sens słów prefacji: W  tym wielkim  
Sakramencie posilasz i uświęcasz swoich wiernych, aby ludzi m ieszka
jących na jednej ziem i oświecała jedna wiara i łączyła jedna miłość. 
Ten nowy motyw prefacji II, w odróżnieniu od prefacji I, pozwala 
oczyma wiary zauważyć, jak  Sakram ent Eucharystii, „na naszych 
oczach” staje się skutecznym  narzędziem  jedności między Bogiem 
a Jego Ludem . M ożna powiedzieć, że prefacja II, przypom ina 
uczestnikom  liturgii, jak  chrześcijańskie życie i działalność K ościo
ła uzależnione są od zachow ania tych Bożych darów.

W ydaje się, że nie m ożna pom inąć tutaj także wyraźnie w skaza
nej motywacji uczestnictw a wiernych w Najświętszej Ofierze. Przy
stępują oni do Uczty sakram entalnej, aby przeniknięci Bożą łaską, 
stawali się podobni do Chrystusa, swego niebieskiego wzoru. C hrze
ścijanin lepszego w zoru niż Jezus Chrystus nie ma. O bie prefacje 
„O Najświętszej E ucharystii” są zatem  tem atycznie bardzo zbliżone 
i dobrze korespondują z treściam i celebratywnymi uroczystości 
Najświętszego C iała i Krwi Chrystusa, w tajem niczając zgrom adzo
nych na  liturgii, w głębię treści teologiczno-liturgicznych.

ZAKO ŃCZENIE

Niniejsze studium  m odlitw  prezydencjalnych z uroczystości N aj
świętszego C iała i K w i Chrystusa, a więc: Kolekty, M odlitwy nad

M Por. D.N. P o w e r ,  Teologia della celebrazione eucaristica, w: Scientia liturgica, pod. red. 
A. C h u p u n g c o ,  C asale M onferrato  1998, t. 3, s. 366-368.
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daram i, Pokom unii i dwóch Prefacji, wskazuje jak  bogate treści 
teologiczne są ukryte w euchologijnym  depozycie Kościoła. Chodzi 
o to, by teksty euchologijne form ularzy mszalnych, częściej stawały 
się przedm iotem  teologicznych studiów  i przynajm niej świątecznej 
refleksji, by odkryte treści w tajem niczały wiernych w prawdziwą 
kontem plację celebrow anego M isterium  Eucharystii, podobnie jak  
modlitwy prezydencjalne „Bożego C iała”.

D o właściwego odczytania tego depozytu euchologijnego K o
ścioła, po trzebne są nie tylko odpow iednio dobrane m etody her- 
m eneutyczne ale życie w całym kontekście liturgiczno -  celebratyw- 
nym uroczystości i poddan ie się działaniu D ucha Świętego. O n bo 
wiem, w tajem niczając w spólnotę K ościoła w E ucharystię jako  wiel
ki „Sakram ent obecności” , w sposób sakram entalny, tworzy rów
nież w człowieku rzeczywiste m ieszkanie dla Boga, czyniąc go p o 
słusznym słowu B ożem u i uczestnikiem  życia Bożego35.

Ks. prof. A dam  D u r a k -  salezjanin, kierow nik K atedry H erm e
neutyki Liturgii na W ydziale Teologicznym UKSW.

Sommario

Eautore, per piu’ profonda l’iniziazione dei fedeli al Mistero eucaristico, pro
pone lo studio l’eucologico dei formulari del Messale, dando come 1’esempio 
1’analisi dei formulario per la solennita’ del SS. Corpo e Sangue di Cristo. Per lo 
studio A. Durak a scelto solo le preghiere presidenziali, cioe’: Colletta, Orazione 
sopra le offerte, Orazione dopo la Comunione e i prefazi della SS.ma Eucaristia. 
EAutore mostrando tanta richezza dei terni teologico liturgici emmersi dai testi 
studiati, vuole convicere tutti, che per il bene spirituale della Chiesa, bisogna ini- 
ziare ancora di piu’ i cristiani al Mistero eucaristico, aprendo a loro, la richezza 
dei deposito eucologico dei Messale e di altri Libri liturgici.

A d a m  D urak SD B


